

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

CONSEJO ESPAÑA-ESTADOS UNIDOS

### NIF:

G81737736

### Nº REGISTRO:

327CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		12.207,57	5.281,18
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	636,49	1.090,24
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	11.571,08	4.190,94
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		473.944,50	439.883,35
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	3.749,67	4.007,92
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	216.461,87	15.422,95
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	253.732,96	420.452,48
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		486.152,07	445.164,53

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		453.373,26	421.741,07
	A-1) Fondos propios		453.373,26	421.741,07
	I. Dotación fundacional		12.020,24	12.020,24
100	1. Dotación fundacional	11	12.020,24	12.020,24
11	II. Reservas	11	205.991,22	205.991,22
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	203.729,61	245.099,00
129	IV. Excedente del ejercicio	3	31.632,19	-41.369,39
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		32.778,81	23.423,46
	II. Deudas a corto plazo		9.078,01	2.588,99
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	10	9.078,01	2.588,99
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		23.700,80	20.834,47
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	10	5.531,99	3.105,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		18.168,81	17.729,47
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		486.152,07	445.164,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		579.774,00	614.738,72
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	13	510.000,00	510.000,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	60.000,00	92.856,17
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	9.774,00	11.882,55
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-42.893,41	-33.295,00
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-42.893,41	-33.295,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-479,00	0,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		14.273,70	1.120,36
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	14.273,70	1.120,36
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-244.876,35	-222.862,88
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-279.595,17	-401.250,84
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5	-2.549,50	-1.920,96
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		6.791,64	3.153,12
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		30.445,91	-40.317,48
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		836,42	0,00
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		349,86	-981,38
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		0,00	-70,53
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		1.186,28	-1.051,91
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		31.632,19	-41.369,39
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		31.632,19	-41.369,39
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		31.632,19	-41.369,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"1. Impulsar la cooperación entre España y Estados Unidos en los terrenos económico, comercial, empresarial, científico y cultural. 2.- Mejorar el conocimiento recíproco y las respectivas imágenes de Estados Unidos en España y de España en Estados Unidos. 3.- Proponer a los Gobiernos acciones tendentes al desarrollo de las relaciones entre ambos países. 4.- Cualquier otra iniciativa que redunde en el progreso e incremento de las relaciones entre la sociedad norteamericana y la española, prestando una atención prioritaria a la relación con los españoles residentes en Estados Unidos por motivos profesionales y los allí nacionalizados, así como un interés especial a la comunidad norteamericana de origen hispano".

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas por la Fundación durante el ejercicio 2023 han sido:

- Actividad 1: XXVII FORO ESPAÑA – ESTADOS UNIDOS
- Actividad 2: PROGRAMAS DE VISITAS
- Actividad 3: EXPOSICIONES
- Actividad 4: ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO ECONÓMICO-EMPRESARIAL
- Actividad 5: ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO EDUCATIVO-CULTURAL
- Actividad 6: GALARDÓN BERNARDO DE GÁLVEZ
- Actividad 7: PUBLICACIONES
- Actividad 8: REUNIONES DEL PATRONATO.

#### Domicilio social:

Palacio de Santa Cruz. Plaza de la Provincia, 1

Madrid  
28012 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

España y Estados Unidos.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## 2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Estas cuentas anuales se han formulado por el Presidente del Patronato de la Fundación de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en:

- a) El Código de comercio y restante legislación mercantil.
- b) La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, así como por los reglamentos que los desarrollan.
- c) El Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. Resolución de 26 de marzo de 2013, del ICAC.
- d) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- e) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Fundación Consejo España – Estados Unidos (o la "Fundación") y se presentan, en euros, de acuerdo con el marco normativo de información financiera, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación durante el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por el Presidente del Patronato de la Fundación, se someterán a la aprobación del Patronato, estimándose que serán aprobadas sin ninguna modificación.

Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2022 fueron aprobadas por el Patronato en su reunión celebrada el 27 de junio de 2023.

En la elaboración de las cuentas anuales se han seguido los principios contables y los criterios de valoración generalmente aceptados. No existe ningún principio contable o criterio de valoración de carácter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales abreviadas, se haya dejado de aplicar en su elaboración. No se han aplicado principios contables no obligatorios.

En la elaboración de estas cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por el Presidente de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran recogidos en ellas:

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- La vida útil de los activos materiales.
- El valor razonable de determinados bienes y servicios a título gratuito.
- La evaluación de posibles pérdidas por el deterioro de determinados activos.
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas de forma prospectiva (al alza o baja) en los próximos ejercicios.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-42.893,41	-33.295,00
6. Aprovisionamientos	-479,00	0,00
8. Gastos de personal	-244.876,35	-222.862,88
9. Otros gastos de la actividad	-279.595,17	-401.250,84
10. Amortización del inmovilizado	-2.549,50	-1.920,96
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-651,24	0,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-981,38
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-70,53
<b>TOTAL</b>	<b>-571.044,67</b>	<b>-660.381,59</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	579.774,00	614.738,72
7. Otros ingresos de la actividad	14.273,70	1.120,36
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	7.442,88	3.153,12
14. Ingresos financieros	836,42	0,00
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	349,86	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>602.676,86</b>	<b>619.012,20</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Por su parte, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se desarrolla la actividad, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Las cuotas recibidas de socios y usuarios se reconocen como ingreso en la cuenta de resultados en el momento en el que se recibe la cuota.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	31.632,19	Excedente del ejercicio	-41.369,39
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>31.632,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-41.369,39</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A compensación de excedentes negativos ejercicios anteriores	31.632,19	A excedente negativo del ejercicio	-41.369,39
<b>TOTAL</b>	<b>31.632,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-41.369,39</b>

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

El artículo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones e Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General cita: "A la realización de los fines fundacionales deberá ser destinado, al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en el que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio".

Durante el ejercicio 2023, la Fundación ha destinado al cumplimiento de sus fines fundacionales el porcentaje del 100%.

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



	ACTUAL	ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	636,49	1.090,24

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Los activos no generadores de flujos de efectivo son aquellos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

El inmovilizado inmaterial se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros de financiación específica o genérica devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento de aquellos activos que necesitan más de un año para estar en condiciones de uso.

La Fundación amortiza el inmovilizado inmaterial siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Porcentaje de Amortización

Aplicaciones informáticas 25%

La Fundación distingue entre activos generadores de flujos de efectivo y no generadores de flujos de efectivo, siendo estos últimos aquéllos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado inmaterial se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los bienes de inmovilizado inmaterial generadores de flujos de efectivo, son lo que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	11.571,08	4.190,94

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Los activos no generadores de flujos de efectivo son aquellos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Fundación amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Porcentaje de Amortización

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Equipos para procesos de información 25%  
Otro inmovilizado material 10%

La Fundación distingue entre activos generadores de flujos de efectivo y no generadores de flujos de efectivo, siendo estos últimos aquéllos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

#### **Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los bienes de inmovilizado material generadores de flujos de efectivo, son lo que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

### **4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### **4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### **4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### **4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### **4.7. Instrumentos financieros**

#### **Activo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.749,67	4.007,92
V. Inversiones financieras a corto plazo	216.461,87	15.422,95
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	253.732,96	420.452,48

#### **Pasivo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
II. Deudas a corto plazo	9.078,01	2.588,99
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	23.700,80	20.834,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

- Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.
- Activos financieros mantenidos para negociar: son aquellos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquellos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo.
- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: incluye tanto la tesorería que posee la Fundación como aquellos depósitos bancarios a corto plazo con un vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior. En concreto, el importe observado al 31 de diciembre de 2023 y 2022 incluye tan sólo tesorería. El importe en libros de este activo se aproxima a su valor razonable.

No existen restricciones a la disponibilidad del saldo mostrado.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

**Valoración inicial**

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

**Valoración posterior**

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste amortizado.

Los activos financieros mantenidos para negociar y los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de resultados de las variaciones en dicho valor razonable.

Los activos financieros mantenidos para negociar y los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de resultados abreviada de las variaciones en dicho valor razonable.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

Cuando se produce, este deterioro se registra en la cuenta de resultados.

En particular, respecto a las correcciones valorativas relativas a deudores comerciales y otras cuentas a cobrar el criterio utilizado por la Fundación es el del análisis específico de dichas cuentas. A 31 de diciembre de 2023 no se ha registrado un deterioro alguno por estos activos.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

La Fundación no realiza operaciones de descuento de efectos, ni factoring, ni cesiones, ni titulaciones de activos financieros.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria o adicional.****Pasivos financieros**

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la misma, como consecuencia de ayudas y otras asignaciones concedidas a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios o aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	-70,53

La moneda funcional utilizada por la Fundación es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación.

Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de resultados del ejercicio en que se producen.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.****INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS**

Considerando la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y su reglamento de desarrollo posterior real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre, la Fundación, al cumplir los requisitos previstos en dicha Ley a efectos de tributación por el impuesto sobre Sociedades, está exenta de tributación por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objetivo fundacional o finalidad específica, así como por los incrementos de patrimonio derivados de adquisiciones y transmisiones a título lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto social o finalidad específica.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	579.774,00	614.738,72
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-42.893,41	-33.295,00
A) 6. Aprovisionamientos	-479,00	0,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	14.273,70	1.120,36
A) 8. Gastos de personal	-244.876,35	-222.862,88
A) 9. Otros gastos de la actividad	-279.595,17	-401.250,84
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.549,50	-1.920,96
A) 13** Otros resultados	6.791,64	3.153,12
A) 14. Ingresos financieros	836,42	0,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	349,86	-981,38
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	-70,53

#### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se han imputado al resultado del ejercicio los gastos e ingresos que afectan al mismo con independencia de su fecha de pago o de su cobro.

#### Resto de ingresos y gastos.

Se han imputado al resultado del ejercicio los gastos e ingresos que afectan al mismo con independencia de su fecha de pago o de su cobro.

#### Información complementaria o adicional.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Las cuotas recibidas de socios y usuarios se reconocen como ingreso en la cuenta de resultados en el momento en el que se recibe la cuota.

Por su parte, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se desarrolla la actividad, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos.

En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

De acuerdo con la legislación vigente, la Fundación está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido y se crea una expectativa cierta sobre el empleado o colectivo afectado. En las cuentas anuales del ejercicio 2023 y 2022 no se ha registrado provisión alguna por este concepto, ya que no están previstas situaciones de esta naturaleza.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Criterios de valoración aplicados.

El presidente del Patronato, en la formulación de las cuentas anuales abreviadas, diferencia entre:

- a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o cancelación.
- b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Fundación.

Las cuentas anuales abreviadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que lo contrario.

Salvo que sean considerados como probables, los pasivos contingentes no se reconocen contablemente, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

#### 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	9.774,00	11.882,55

##### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los criterios siguientes:

- a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.
- b) Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- c) Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación al patrimonio neto y simultáneamente a la cuenta de resultados se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

En el caso de los servicios recibidos sin contraprestación, se reconoce un gasto de acuerdo a su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

**Información complementaria o adicional.**

En el caso concreto de la cesión de uso de un inmueble de forma gratuita por un período de un año prorrogable por períodos iguales o por tiempo indefinido, la norma de registro y valoración nº 20 apartado 4.3 del PGCSFL estipula que ha de registrarse un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**Otra información sobre normas de registro y valoración**

Créditos y débitos por la actividad propia.

Los créditos por la actividad propia son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Los débitos por la actividad propia son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la Fundación en cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la Fundación a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabilizará como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registrará por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplicará este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no esté sometida a evaluaciones periódicas, si no al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Fundación, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Fundación, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo.

Partidas corrientes y no corrientes.

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.815,00	0,00	0,00	1.815,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.815,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.815,00</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	724,76	453,75	0,00	1.178,51
<b>TOTAL</b>	<b>724,76</b>	<b>453,75</b>	<b>0,00</b>	<b>1.178,51</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.090,24	-453,75	0,00	636,49

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.090,24	-453,75	0,00	636,49
<b>TOTAL</b>	<b>1.090,24</b>	<b>-453,75</b>	<b>0,00</b>	<b>636,49</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



217 Equipos para procesos de información	11.700,77	9.475,89	0,00	21.176,66
219 Otro inmovilizado material	1.639,72	0,00	0,00	1.639,72
<b>TOTAL</b>	<b>13.340,49</b>	<b>9.475,89</b>	<b>0,00</b>	<b>22.816,38</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	8.842,67	1.931,77	0,00	10.774,44
219 Otro inmovilizado material	306,88	163,98	0,00	470,86
<b>TOTAL</b>	<b>9.149,55</b>	<b>2.095,75</b>	<b>0,00</b>	<b>11.245,30</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	4.190,94	7.380,14	0,00	11.571,08

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	4.190,94	7.380,14	0,00	11.571,08
<b>TOTAL</b>	<b>4.190,94</b>	<b>7.380,14</b>	<b>0,00</b>	<b>11.571,08</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.090,24	-453,75	0,00	636,49
Inmovilizado material NO generadores	4.190,94	7.380,14	0,00	11.571,08
<b>TOTAL</b>	<b>5.281,18</b>	<b>6.926,39</b>	<b>0,00</b>	<b>12.207,57</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	15.422,95	349,86	0,00	15.772,81
548 Imposiciones a corto plazo	0,00	200.689,06	0,00	200.689,06
570 Caja, euros	214,29	2.280,00	1.926,81	567,48
571 Caja, moneda extranjera	438,95	0,00	438,95	0,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	419.799,24	579.034,04	745.667,80	253.165,48
<b>TOTAL</b>	<b>435.875,43</b>	<b>782.352,96</b>	<b>748.033,56</b>	<b>470.194,83</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a Corto Plazo	435.875,43	782.352,96	748.033,56	470.194,83
-----------------------------------	------------	------------	------------	------------

**Valoración a valor razonable:**

Cuentas 570, 571 y 572 se han valorado por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuible.

Cuenta 540 se ha valorado por su valor razonable con cambios imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuenta 548 se ha valorado por su valor razonable con cambios imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe registrado en el epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar por importe de 3.749,67 euros corresponde a:

- Un crédito con la administración pública motivo por el cual no se desglosan en la correspondiente nota.
- Partidas pendientes correspondiente a una devolución de proveedores por importe de 50,40 euros.

La Sociedad tiene un fondo de inversión con una entidad bancaria por importe de 15.772,81 euros y dos imposiciones a plazo fijo por valor de 100.000,00 euros cada una de ellas más sus intereses por importe de 689,06 €.

**Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:**

El efectivo registrado por la Fundación se corresponde a:

- Efectivo en caja: 567,48 euros.
- Efectivo en bancos: 253.165,48 euros.

**Información sobre naturaleza y nivel del riesgo de los instrumentos financieros.**

La gestión de los riesgos financieros de la Fundación está centralizada en la Secretaría General, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Fundación:

**Riesgo de crédito:**

Con carácter general la Fundación mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

El riesgo de crédito consiste en que la contrapartida de un contrato incumpla sus obligaciones contractuales ocasionando una pérdida económica para la Fundación. La Fundación no tiene una exposición significativa a este riesgo con ninguno de sus clientes.

**Riesgo de liquidez:**

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Fundación dispone de la tesorería que muestra su balance abreviado.

**Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):**

La tesorería de la Fundación está expuesta al riesgo de tipo de interés y de tipo de cambio, si bien se estima que no es significativo.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.****PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Deudas a corto plazo con entidades de crédito.

- Visa: 9.078,01 euros que se liquidan el 01.02.2024.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

- Proveedores: 5.531,99 euros correspondientes a una deuda con la Fundación activa a fecha 31.12.2023 que se cancela en enero 2024.

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe registrado en el epígrafe de acreedores varios por importe de 18.168,81 euros corresponde a deudas con las administraciones públicas, motivo por el cual no se desglosan en la correspondiente nota.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	176.000,21	29.991,01	0,00	205.991,22
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	245.099,00	0,00	0,00	245.099,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	29.991,01	-41.369,39	29.991,01	-41.369,39
<b>TOTAL</b>	<b>463.110,46</b>	<b>-11.378,38</b>	<b>29.991,01</b>	<b>421.741,07</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	205.991,22	0,00	0,00	205.991,22
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	245.099,00	0,00	0,00	245.099,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-41.369,39	0,00	-41.369,39
129 Excedente del ejercicio	-41.369,39	31.632,19	-41.369,39	31.632,19
<b>TOTAL</b>	<b>421.741,07</b>	<b>-9.737,20</b>	<b>-41.369,39</b>	<b>453.373,26</b>

**Información complementaria y/o adicional:**

Dado sus fines sociales y su carácter no lucrativo, la Fundación no tiene capital social ni, por consiguiente, acciones o cualquier otro título representativo de su patrimonio.

La dotación fundacional está materializada en la tesorería (efectivo y otros activos líquidos equivalentes).

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Todas las rentas están amparadas por las exenciones del Impuestos sobre Sociedades recogidas en los artículos 6 y 7 de la referida Ley.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones impositivas no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido comprobadas por las autoridades fiscales o, hayan prescrito.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-42.893,41
6501 Ayudas monetarias individuales	-3.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-39.893,41

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Las ayudas económicas realizadas a entidades corresponden a: Post Classical Ensemble, INC 12.000,00 €, Queen Sofia Spanish Institute 6.000,00 €, Universidad de Alcalá 3.000,00 €, Mundoficción Producciones, S.L. 2.000,00 €, D. Esteban Mínguez Arias: 3.000,00 €, Limbo Producciones, S.L. 3.000,00 € y Fundación Consejo España-EEUU (autoconsumo) 13.893,41 €. Estas ayudas monetarias se han realizado en función de las necesidades de éstas de acuerdo a los Fines Fundacionales de la Fundación.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-479,00
<b>TOTAL</b>	<b>-479,00</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

Cuenta 600 compra cajas latálogos.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-189.266,93
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-55.610,02
(649) Otros gastos sociales	0,60
<b>TOTAL</b>	<b>-244.876,35</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-13.210,40
(623) Servicios de profesionales independientes	-127.092,54
(625) Primas de seguros	-347,16
(626) Servicios bancarios y similares	-669,38
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-4.240,24
(629) Otros servicios	-134.032,21
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-3,24
<b>TOTAL</b>	<b>-279.595,17</b>

**Análisis de gastos:**

La cuenta 623 engloba prestaciones de servicios fundamentalmente asociados al "Programa de Visitas", a exposición "Emigrantes Invisibles", "Actividades en el Ámbito Económico-Empresarial", "Actividades en el Ámbito Educativo-Culturas", "Galardón Bernardo de Gálvez y "Publicaciones" que han tenido lugar en el ejercicio. (Se adjunta mayor de la cuenta) y gastos de auditoría por importe de 5.716,54 €.

La cuenta 629 engloba otros servicios 5.359,91 €, mensajería 1.473,86 €, material de oficina 6.256,50 €, transporte 28.825,63 €, alojamientos 30.538,70 €, catering y restauración 29.675,52 €, imprenta 3.142,19 €, asesoría y notaría 15.243,95 €, intérpretes 512,80 €, teléfono 1.364,05 €, servicios de internet 9.890,53 € y otros gastos menores 1.748,57 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La cuenta 659 engloba un ajuste contable.

## 13.6. Ingresos

### INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	510.000,00	60.000,00	APORTACIONES PRIVADAS	9.774,00	ENTIDADES PÚBLICAS
<b>TOTAL</b>	<b>510.000,00</b>	<b>60.000,00</b>		<b>9.774,00</b>	

### Otra información.

#### Otros ingresos de la actividad:

14.273,70.

#### Procedencia:

El importe consignado en Otros ingresos de la actividad corresponde a las ventas de latálogos por importe de 14.263,22 euros y a unos ajustes contables por importe de 10,48 euros.

#### Información complementaria y/o adicional:

##### CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS:

- ACS ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS S.A. : 15.000,00 €
- GESTAMP SERVICIOS S.A.: 15.000,00 €
- VISCOFAN, S.A.: 15.000,00 €
- GOMEZ ACEBO Y POMBO ABOGADOS, S.L.P.: 15.000,00 €
- FUNDACION GARRIGUES ABOGADOS Y ASESORES: 15.000,00 €
- BARCELO CORPORACIÓN EMPRESARIAL, S.A.: 15.000,00 €
- TECNICAS REUNIDAS, S.A.: 15.000,00 €
- ACERINOX, S.A. : 15.000,00 €
- NAVANTIA, S.A.: 15.000,00 €
- BANCO BILVAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A.: 15.000,00 €
- URÍA MENENDEZ ABOGADOS, S.L.P.: 15.000,00 €
- MAPFRE, S.A.: 15.000,00 €
- ENAGAS, S.A.: 15.000,00 €
- CUATRECASAS GONÇALVES PEREIRA, S.L.P.: 15.000,00 €
- CAMARA DE COMERCIO DE EEUU EN ESPAÑA: 15.000,00 €
- INDRA SISTEMAS, S.A.: 15.000,00 €
- CAIXABANK, S.A.: 15.000,00 €
- ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.: 15.000,00 €
- CAMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN DE ESPAÑA: 15.000,00 €
- MONDRAGON CORPORACION DE COMERCIO INTERNACIONAL, S.A.: 15.000,00 €
- HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.: 15.000,00 €
- REPSOL, S.A.: 15.000,00 €
- GRIFOLS, S.A.: 15.000,00 €
- COSENTINO, S.L.U.: 15.000,00 €
- FERROVIAL, S.A.: 15.000,00 €
- RENFE OPERADORA E.P.E.: 15.000,00 €
- ACCIONA, S.A.: 15.000,00 €
- TELEFONICA, S.A.: 15.000,00 €
- ESCRIBANO MERCHANICAL AND ENGINEERING, S.L.: 15.000,00 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- GLOBALPRO, S.L.U.: 15.000,00 €
- SISTEMAS AVANZADOS DE TECNOLOGIA, S.A.: 15.000,00 €
- SAPA OPERACIONES, S.L.: 15.000,00 €
- IES BUSINESS SCHOOL: 15.000,00 €
- UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRIJA: 15.000,00 €

**INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORADORES**

- CONVENIO DE COLABORACIÓN con IBERDROLA por importe de 15.000,00 €
- CONVENIO DE COLABORACIÓN con BANCO SANTANDER por importe de 15.000,00 €
- CONVENIO DE COLABORACIÓN con COSENTINO por importe de 30.000,00 €

**SUBVENCIONES**

- La Fundación, tal y como se describe en la Nota 1, desempeña su labor fundacional en las oficinas situadas en la plaza de la Provincia, 1, cedidas a título gratuito por el Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación que mantiene derecho de revocación sobre dicha cesión. Es por ello que la Fundación ha registrado un ingreso por subvenciones y donaciones recibidas durante el ejercicio 2023, correspondiente a la aplicación de la norma de registro y valoración nº20 apartado 4.3 recogida en el Plan General de Contabilidad para Entidades sin Fines de Lucro, cuyo importe se corresponde con el valor razonable del gasto por arrendamiento realizado por la Fundación, por importe de 9.774,00 €.

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**Detalle de otros resultados:**

Cuenta 678: Hurto en caja por importe de 651,24 euros.

Cuenta 778: Ingresos excepcionales por importe de 7.442,88 euros.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

**Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	9.774,00	11.882,55
<b>TOTAL</b>	<b>9.774,00</b>	<b>11.882,55</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y COOPERACIÓN	FINES FUNDACIONALES	2023	2023-2023	9.774,00	0,00	0,00	9.774,00	9.774,00	0,00
<b>TOTAL</b>					9.774,00	0,00	0,00	9.774,00	9.774,00	0,00

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en el periodo de los elementos subvencionados.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las subvenciones y donaciones figuran en la Cuenta de Resultados, están íntegramente vinculadas a la actividad propia de la fundación y no se han destinado a financiar ninguna actividad mercantil.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. XXVII FORO ESPAÑA – ESTADOS UNIDOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Estados Unidos de América.

**Descripción detallada de la actividad:**

XXVII FORO ESPAÑA – ESTADOS UNIDOS (POSPUESTO A 2024)

El Foro España – EE.UU. es un encuentro anual que reúne a los miembros del Patronato de la Fundación y de su contraparte, el United States – Spain Council, con líderes del sector público y privado de ambos países para abordar temas de interés común. El Foro es un instrumento de colaboración público-privada para el fortalecimiento de las relaciones bilaterales.

El XXVII Foro tenía prevista su celebración en Santa Fe, Nuevo México, para los días 13 y 14 de octubre de 2023 y a tal fin se desarrollaron trabajos preparatorios durante los primeros 8 meses del ejercicio y se incurrieron en ciertos gastos de transporte por la compra de billetes de avión para el personal de la Fundación que se iba a desplazar a Santa Fe.

Finalmente, el 1 de septiembre de 2023, a propuesta de la contraparte, United States – Spain Council, se tomó la decisión de posponer este evento al 31 de mayo y 1 de junio de 2024, a causa de la coyuntura política que se vivió en EE.UU. en otoño de 2023.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	816,00	408,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120	0	
Personas jurídicas	0	0	X

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-25.200,00	0,00	-14.692,58	-14.692,58
Otros gastos de la actividad	-36.000,00	-15.019,35	-1.955,98	-16.975,33
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	0,00	0,00	-586,44	-586,44
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-1.500,00	0,00	-46,92	-46,92
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-66,36	-66,36
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-375,38	-375,38
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-33.500,00	-15.019,35	-116,40	-15.135,75
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-81,84	-81,84
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-494,60	-494,60
OTROS GASTOS MENORES	-1.000,00	0,00	-53,97	-53,97
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-4,61	-4,61
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-49,36	-49,36
IMPRESA	0,00	0,00	-80,10	-80,10
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-152,96	-152,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-61.200,00	-15.019,35	-16.801,52	-31.820,87
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	568,55	568,55
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	568,55	568,55
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	61.200,00	15.019,35	17.370,07	32.389,42

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participación superior a la del anterior Foro celebrado en EE.UU.	Número de participantes	120,00	0,00

## A2. PROGRAMAS DE VISITAS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad de Madrid, País Vasco, España.

### **Descripción detallada de la actividad:**

#### 2.1 Programa de visitas para jóvenes líderes norteamericanos

Creado en el año 2000, este programa organiza anualmente la visita a España de un grupo de diez estadounidenses de diversos ámbitos profesionales, con destacada trayectoria y proyección, con el objetivo de que actualicen su imagen de España y la difundan en sus círculos de influencia en Estados Unidos.

La XXII edición de este programa se desarrolló del 26 al 31 de marzo en Madrid y Barcelona, siguiendo una intensa agenda de visitas que ofreció una visión panorámica de la realidad socio-política, empresarial, cultural e institucional de nuestro país a los participantes seleccionados.

Asimismo, en diciembre de 2023, la Fundación y su contraparte, United States Spain Council, lanzaron la red U.S. – Spain 'Forever' Young Leaders Network para congregar a los exparticipantes en este programa interesados en continuar fomentando el diálogo y las relaciones España – Estados Unidos. La red cuenta con una programación anual de actividades presenciales y online basada en la organización de seminarios, jornadas de trabajo, sesiones de networking y mentoría y eventos de confraternización.

#### 2.2 Programa de Visitas para altos funcionarios del Congreso de Estados Unidos

Organizado en colaboración con la Embajada de España en Washington DC y dirigido a miembros de los equipos de congresistas o senadores, el principal objetivo del programa es incentivar la comunicación y mejorar la relación entre la Administración Pública española y el Congreso de los Estados Unidos, facilitando el conocimiento mutuo de las iniciativas legislativas que puedan a la relación bilateral.

Esta edición, celebrada del 3 al 8 de julio en Madrid y Segovia, contó con cuatro participantes que siguieron una agenda enfocada en las relaciones bilaterales y transatlánticas y la cooperación en materia de defensa.

#### 2.3 Programa de visitas para Líderes Hispanos de los Estados Unidos

En 2022 la Fundación se hizo cargo de la organización de este programa, creado en 1998 por el Gobierno de España para facilitar la identificación de oportunidades de colaboración con EE.UU. a través del empoderamiento de la cada vez más influyente comunidad hispana de ese país.

Los ocho participantes de esta segunda edición, que se desarrolló del 22 al 27 de octubre en Madrid, Bilbao y San Sebastian, se reunieron con el patronato de la Fundación y con representantes de diversas entidades públicas, empresas y organizaciones cívicas, siguiendo una agenda con marcado acento social.

#### 2.4 Programa de visitas E.U. – U.S. Emerging Leaders

En 2023 la Fundación participó por primera vez como institución colaboradora, junto con Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación, en la organización de programa piloto E.U.-U.S. Emerging Leaders Visitors Program, coorganizado por el Servicio Europeo de Acción Exterior y el Servicio de Instrumentos de Política Exterior de la Comisión Europea.

Esta primera edición del programa, que ya había recalado en Irlanda, Portugal, Austria, Rumanía y Luxemburgo, facilitó que una delegación de once expertos estadounidenses visitara Bruselas, Madrid y Toledo para conocer el trabajo de empresas, instituciones y expertos españoles en transición energética y cambio climático en el marco de la cooperación transatlántica.

## **Recursos humanos empleados en la actividad**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.496,00	1.768,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	34	34	
Personas jurídicas	0	0	X

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-46.200,00	0,00	-63.667,85	-63.667,85
Otros gastos de la actividad	-50.000,00	-42.415,05	-8.475,82	-50.890,87
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	0,00	0,00	-2.541,24	-2.541,24
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-8.000,00	-5.632,55	-203,29	-5.835,84
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-287,54	-287,54
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-1.626,69	-1.626,69
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-42.000,00	-32.549,49	-504,44	-33.053,93
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-354,65	-354,65
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	-859,10	-2.143,23	-3.002,33
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-233,82	-233,82
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-19,96	-19,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OTROS SERVICIOS	0,00	-3.054,95	-213,86	-3.268,81
IMPRESA	0,00	0,00	-347,10	-347,10
INTÉRPRETES	0,00	-318,96	0,00	-318,96
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-662,87	-662,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-96.200,00	-42.415,05	-72.806,54	-115.221,59
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.463,73	2.463,73
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	2.463,73	2.463,73
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	96.200,00	42.415,05	75.270,27	117.685,32

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Lograr que los visitantes actualicen su visión de España de manera positiva	Grado de aprovechamiento de la actividad (cuestionarios) /100	75,00	8,20
Propiciar ocasión de encuentro y colaboración entre los patronos y los visitantes	Nº medio de patronos participantes en las actividades con visitantes	15,00	81,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



### A3. EXPOSICIONES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, España, Estados Unidos de América.

**Descripción detallada de la actividad:**

Tras su paso por el Centro de Cultura Contemporanea Condeduque de Madrid y el Centro de Cultura Antiguo Instituto de Gijón, "Emigrantes Invisibles: Españoles en EE.UU. (1868-1945)" pudo verse en el Centro de Arte de Almería del 27 de abril al 15 de noviembre de 2023.

Asimismo, una versión reducida de la misma exposición, centrada en la experiencia migratoria andaluza a los EE.UU., pudo verse también en el Museo Ibañez de la localidad de Olula del Río en las mismas fechas.

Durante el mes de julio, también se exhibió la versión "Emigrantes Invisibles OFF" en el marco de la Fiesta de Indios del municipio asturiano de Ribadedeva.

En 2023 finaliza así el periplo español de esta exposición que, en sus tres sedes, ha recibido más de 30.000 visitantes y se prepara ahora para ser exhibida en EE.UU.

Esta exposición, eminentemente fotográfica, divulga la poco conocida historia de la emigración española a EE.UU. en las últimas décadas del s. XIX y primeras del XX y supone la culminación de una década de investigación académica de los comisarios James Fernández y Luis Argeo.

El proyecto expositivo incluye también un catálogo, un sitio web propio y un completo programa de visitas guiadas y actividades complementarias durante el tiempo de exhibición.

Adicionalmente, en el mes de noviembre se concretó acuerdo con el Bexar County de San Antonio, Texas, para la cesión y exhibición permanente en su sede de parte de los materiales de la exposición "Designing America: Spanish Imprint in the U.S."

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.496,00	1.496,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	0	190,00	0,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5000	6300	
Personas jurídicas	0	0	X

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-13.893,41	0,00	-13.893,41
a) Ayudas monetarias	0,00	-13.893,41	0,00	-13.893,41
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-479,00	0,00	-479,00
Gastos de personal	-46.200,00	0,00	-48.975,27	-48.975,27
Otros gastos de la actividad	-45.000,00	-60.435,96	-6.519,87	-66.955,83
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	0,00	-2.492,60	-1.954,80	-4.447,40
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-38.000,00	-49.805,07	-156,38	-49.961,45
MENSAJERÍA	0,00	-9,35	-221,18	-230,53
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-1.251,30	-1.251,30
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-5.000,00	-4.872,31	-388,03	-5.260,34
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-272,81	-272,81
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	-788,23	-1.648,64	-2.436,87
OTROS GASTOS MENORES	-2.000,00	-165,53	-179,86	-345,39
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-270,38	-15,36	-285,74
OTROS SERVICIOS	0,00	-368,70	-164,51	-533,21
IMPRESA	0,00	-1.469,95	-267,00	-1.736,95
INTÉRPRETES	0,00	-193,84	0,00	-193,84
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-509,90	-509,90
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-91.200,00	-74.808,37	-56.005,04	-130.813,41
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.895,18	1.895,18
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	1.895,18	1.895,18
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	91.200,00	74.808,37	57.900,22	132.708,59

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir el objeto de la exposición entre el público más amplio posible	Nº visitantes únicos en sede de Almería	5.000,00	6.300,00
Lograr notoriedad de la Fundación como entidad de referencia en el desarrollo de la relación cultural con EE.UU.	Nº repercusiones en medios locales y regionales	5,00	12,00

## A4. ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO ECONÓMICO-EMPRESARIAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Durante 2023, la Fundación organizó directamente o colaboró con iniciativas de terceros destinadas a explorar áreas de potencial colaboración profesional y empresarial entre España y EE.UU., entre las que destacaron:

4.1 Presentación del informe 'La percepción de España en EE.UU.' elaborado por LLYC con el impulso del Foro de Marcas Renombradas e ICEX. Tuvo lugar el 16 de febrero en formato digital.

4.2 Sesión del patronato con Nicholas Redman, director de Análisis de Oxford Analytica y editor jefe del Oxford Analytica Daily Brief, el 28 de abril en Madrid, sobre temas de actualidad política y económica bilateral.

4.3 Encuentro del patronato con una delegación de miembros de la Asamblea Estatal de California centrado en las oportunidades de inversión en los ámbitos de infraestructuras y transporte en ese estado, que tuvo lugar el 10 de mayo en Madrid, con la colaboración de ICEX.

4.4 Desayuno de trabajo del patronato con miembros del Climate Jobs 2050 Committee, en relación con la transición que deberá afrontar el mercado de trabajo para adaptarse a la descarbonización de ciertos sectores productivos. Se celebró el 3 de octubre en Madrid, en colaboración con EsadeGeo.

4.5 Colaboración en la mesa redonda "Mujeres hispanohablantes en la empresa en EE.UU.", organizada por el Instituto Franklin de la Universidad de Alcalá el 15 de diciembre en Madrid.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	680,00	680,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	205	
Personas jurídicas	0	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-21.000,00	0,00	-24.487,64	-24.487,64
Otros gastos de la actividad	-37.000,00	-7.492,24	-3.259,94	-10.752,18
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-4.000,00	0,00	-977,40	-977,40
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-12.000,00	-798,60	-78,19	-876,79
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-110,59	-110,59
MATERIAL DE OFICINA	-2.000,00	0,00	-625,65	-625,65
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-19.000,00	-6.390,64	-194,02	-6.584,66
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-136,41	-136,41
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-824,32	-824,32
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-89,93	-89,93
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-7,68	-7,68
OTROS SERVICIOS	0,00	-303,00	-82,25	-385,25
IMPRESA	0,00	0,00	-133,50	-133,50
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-254,95	-254,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-61.000,00	-7.492,24	-28.002,53	-35.494,77
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	947,59	947,59
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	947,59	947,59
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	61.000,00	7.492,24	28.950,12	36.442,36

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir el conocimiento sobre el objeto de las actividades entre el público más amplio posible	Número de participantes en las actividades	200,00	205,00

## A5. ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO EDUCATIVO-CULTURAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España, Estados Unidos de América.

### Descripción detallada de la actividad:

En este ámbito, la Fundación desplegó una gran actividad durante 2023, entre la que destaca:

5.1 Ciclo de tres conferencias sobre 'El papel de la Armada española en la Independencia de EE. UU.: nuevos apuntes' celebrado en Casa América los días 24 de enero, 15 y 28 de febrero en colaboración con el Museo Naval.

5.2 Encuentro del patronato con la Asociación de Amigos del Museo Nacional del Latino Estadounidense, celebrado el 14 de noviembre en Casa América con el objetivo de conocer el alcance del proyecto museístico e intercambiar ideas sobre la aportación española al mismo.

5.3 Colaboración con la exposición 'The Meadows Museum – SMU in Dallas visits Washington D.C.' inaugurada en el Centro Cultural Español el 28 de septiembre para dar a conocer el patrimonio de este Museo en la capital de EE.UU. Dicha exposición contó con material videográfico cedido por la Fundación, que en mayo del mismo año otorgó al Museo Meadows su premio Bernardo de Gálvez.

5.4 Apoyo a la VI edición del Festival de Cine por Mujeres celebrado en octubre 2023 mediante el patrocinio del ciclo "Pioneras" dedicado a la cineasta estadounidense Dorothy Davenport, de la que se proyectaron tres películas en la Filmoteca Nacional.

5.5 Colaboración en el ciclo sobre relaciones transatlánticas del Instituto Franklin de la Universidad de Alcalá y en concreto, en su seminario 'Hacia un Nuevo Orden Mundial' celebrado el 13 diciembre en la oficina del Parlamento Europeo en Madrid

5.6 En el apartado de patrocinios, la Fundación aportó ayudas monetarias para la producción del proyecto documental 'Francisco Saavedra, el testigo excepcional', el concierto "Entwined: A Double Feature" de Post Classical Ensemble" celebrado en marzo en Washington DC; la producción de posters divulgativos de materia histórica por parte del Queen Sofía Spanish Institute y la producción de la gira 'Transoceánica: historias de una familia migrante a EE.UU.' del narrador oral Estibi Mínguez que incluyó actuaciones en diversas ubicaciones de Nueva York y Nueva Jersey durante el mes de octubre de 2023.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	680,00	680,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	490	
Personas jurídicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-26.000,00	0,00	-26.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-26.000,00	0,00	-26.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-21.000,00	0,00	-31.833,93	-31.833,93
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-10.304,88	-4.237,93	-14.542,81
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	0,00	-520,30	-1.270,62	-1.790,92
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-5.000,00	-1.698,60	-101,65	-1.800,25
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-143,77	-143,77
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-813,35	-813,35
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-2.000,00	-8.085,98	-252,22	-8.338,20
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-177,33	-177,33
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-1.071,62	-1.071,62
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-116,91	-116,91
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-9,98	-9,98
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-106,93	-106,93
IMPRESA	0,00	0,00	-173,55	-173,55
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-331,44	-331,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-58.000,00	-36.304,88	-36.403,30	-72.708,18
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.231,87	1.231,87
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	1.231,87	1.231,87
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	58.000,00	36.304,88	37.635,17	73.940,05

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir el conocimiento sobre el objeto de las actividades entre el público más amplio posible	Número de participantes en las actividades	400,00	490,00

**A6. GALARDÓN BERNARDO DE GÁLVEZ****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Premios y Concursos.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Con este galardón, la Fundación quiere honrar y dar a conocer la labor de aquellas personas o instituciones de nacionalidad estadounidense que con su trabajo, ejemplo o dedicación han impulsado la cooperación entre España y Estados Unidos, han contribuido a mejorar el conocimiento recíproco o han fortalecido la relación entre ambos países.

El Patronato de la Fundación acordó en su reunión del 16 de diciembre de 2022 conceder el IX Galardón Bernardo de Gálvez al Museo Meadows de la Universidad Metodista del Sur de Dallas, Texas, en reconocimiento a su consagración al arte español.

La entrega del galardón de manos del Presidente de la Fundación, Josu Jon Imaz, a la Directora del Museo, Amanda Dotseth, se celebró el 26 de mayo en un acto en el Teatro Real en Madrid en el que intervino la entonces Secretaria de Estado de Asuntos Exteriores y Globales, Ángeles Moreno, y al que acudieron 100 personas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	408,00	476,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	100	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.600,00	0,00	-17.141,34	-17.141,34
Otros gastos de la actividad	-28.000,00	-52.608,70	-2.281,94	-54.890,64
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-3.000,00	0,00	-684,18	-684,18
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-13.500,00	-50.880,28	-54,73	-50.935,01
MENSAJERÍA	-500,00	-358,60	-77,41	-436,01
MATERIAL DE OFICINA	-1.000,00	0,00	-437,96	-437,96
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-9.000,00	-769,10	-135,81	-904,91
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-95,48	-95,48
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-577,02	-577,02
OTROS GASTOS MENORES	-1.000,00	-390,00	-62,95	-452,95
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-5,37	-5,37
OTROS SERVICIOS	0,00	-210,72	-57,58	-268,30
IMPRESA	0,00	0,00	-93,45	-93,45
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-178,47	-178,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-40.600,00</b>	<b>-52.608,70</b>	<b>-19.601,75</b>	<b>-72.210,45</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	663,31	663,31
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	663,31	663,31
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	40.600,00	52.608,70	20.265,06	72.873,76

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Homenajear a la entidad galardonada en acto público que difunda su papel, méritos y trayectoria	Nº participantes en acto	100,00	100,00
Lograr notoriedad de la Fundación como entidad de referencia en el desarrollo de la relación con EE.UU.	Nº repercusiones en medios	4,00	3,00

**A7. PUBLICACIONES****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** España, Estados Unidos de América.**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el ejercicio 2023, la Fundación continuó con su labor editorial publicando obras propias o colaborando en la publicación de obras ajenas en línea con sus objetivos estatutarios, entre las que destacaron:

7.1 Informe de las actividades realizadas por la Fundación Consejo España – EE.UU. durante el ejercicio 2022, que se distribuyó entre los patronos en la reunión de 22 de marzo.

7.2 Colaboración con el Instituto Franklin de la Universidad de Alcalá en la edición de los números 40, 41 y 42 de la revista académica Tribuna Norteamericana. Esta publicación recoge artículos relacionados con la política, la economía, la sociedad y la cultura de Estados Unidos. Cada número incluye, además, el "Espacio Fundación", en el que se dan a conocer los programas y actividades que desarrolla la Fundación a lo largo del año.

7.3 Durante 2023 también se renovó parte del material promocional de la Fundación; en concreto, se produjo una nueva tirada de su tríptico presentación tanto en castellano como en inglés.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	408,00	408,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	325	
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.600,00	0,00	-14.692,58	-14.692,58
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-6.495,62	-1.955,95	-8.451,57
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	0,00	0,00	-586,44	-586,44
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-7.000,00	-5.850,00	-46,91	-5.896,91
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-66,35	-66,35
MATERIAL DE OFICINA	0,00	0,00	-375,39	-375,39
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	0,00	-26,90	-116,41	-143,31
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-81,84	-81,84
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-494,59	-494,59
OTROS GASTOS MENORES	0,00	-293,72	-53,96	-347,68
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-4,61	-4,61
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-49,35	-49,35
IMPRESA	0,00	-325,00	-80,10	-405,10
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-152,97	-152,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-22.600,00</b>	<b>-9.495,62</b>	<b>-16.801,50</b>	<b>-26.297,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	568,55	568,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	568,55	568,55
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	22.600,00	9.495,62	17.370,05	26.865,67

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Lograr la difusión de las actividades de la Fundación y de sus temas de interés entre el público más amplio posible a través de estas publicaciones	Nº ejemplares distribuidos	500,00	325,00

## A8. REUNIONES DEL PATRONATO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,España.

### Descripción detallada de la actividad:

El Patronato de la Fundación celebró en 2023 cuatro reuniones de sus miembros precedidas por otras tantas reuniones preparatorias de los miembros de la Comisión Ejecutiva:

1. Reunión del patronato, celebrada el 22 de marzo en Madrid. Entre otros asuntos, en dicha reunión se presentó el informe de actividades de 2022.
2. Reunión del patronato, celebrada el 27 de junio en Madrid. Entre otros asuntos, en dicha reunión se aprobaron las cuentas anuales del ejercicio 2022.
3. Reunión del Patronato, celebrada el 26 de septiembre en Madrid.
4. Reunión del Patronato, celebrada el 19 de diciembre en Madrid en la que, entre otros asuntos, se aprobó el Plan de Actuación para 2024.

Al margen de lo anterior, el 30 de enero y el 12 de julio de 2023 se celebraron también sendas reuniones telemáticas entre los patronos y el entonces Embajador de España en EE.UU., Santiago Cabanas, también patrono de la Fundación. En esta reunión, el embajador realizó un análisis puntual sobre la realidad que afronta el país y los asuntos más candentes en la relación bilateral. En este encuentro también participó el consejero Económico y Comercial de la Embajada, José Luis Kaiser.

Además de ser reuniones para la toma de decisiones relativa a la gobernanza de la Fundación, según lo previsto en la ley y los estatutos, las reuniones del Patronato constituyen importantes eventos sociales en sí mismos, a los que en ocasiones se invita a personalidades para el fomento del "networking" interno y externo. Es por ello que estas reuniones tienen entidad propia, organizativa y económicamente hablando, y se configuran como una más de las actividades de la Fundación a los efectos de esta memoria.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	816,00	816,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	60	60	
Personas jurídicas	60	60	

### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-25.200,00	0,00	-29.385,16	-29.385,16
Otros gastos de la actividad	-12.000,00	-25.750,67	-3.911,92	-29.662,59
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-3.000,00	-423,50	-1.172,88	-1.596,38
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	0,00	-5.929,00	-93,83	-6.022,83
MENSAJERÍA	0,00	0,00	-132,71	-132,71
MATERIAL DE OFICINA	-1.000,00	0,00	-750,78	-750,78
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-8.000,00	-19.385,93	-232,82	-19.618,75
ASESORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELÉFONO	0,00	0,00	-163,69	-163,69
SERVICIOS DE INTERNET	0,00	0,00	-989,18	-989,18
OTROS GASTOS MENORES	0,00	0,00	-107,92	-107,92
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	-9,21	-9,21
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-98,70	-98,70
IMPRESA	0,00	-12,24	-160,20	-172,44
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-305,94	-305,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-37.200,00	-25.750,67	-33.603,02	-59.353,69
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.137,11	1.137,11
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	1.137,11	1.137,11
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	37.200,00	25.750,67	34.740,13	60.490,80

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir el interés e involucración del mayor número de patronos en la toma de decisiones sobre la organización y actividades de la Fundación	Nº medio de patronos presentes en reuniones	30,00	42,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-13.893,41	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-13.893,41	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-479,00	0,00
Gastos de personal	-14.692,58	-63.667,85	-48.975,27	-24.487,64
Otros gastos de la actividad	-16.975,33	-50.890,87	-66.955,83	-10.752,18
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-586,44	-2.541,24	-4.447,40	-977,40
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-46,92	-5.835,84	-49.961,45	-876,79
MENSAJERÍA	-66,36	-287,54	-230,53	-110,59
MATERIAL DE OFICINA	-375,38	-1.626,69	-1.251,30	-625,65
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-15.135,75	-33.053,93	-5.260,34	-6.584,66
TELÉFONO	-81,84	-354,65	-272,81	-136,41
SERVICIOS DE INTERNET	-494,60	-3.002,33	-2.436,87	-824,32
OTROS GASTOS MENORES	-53,97	-233,82	-345,39	-89,93
PRIMAS DE SEGUROS	-4,61	-19,96	-285,74	-7,68
OTROS SERVICIOS	-49,36	-3.268,81	-533,21	-385,25
IMPRESA	-80,10	-347,10	-1.736,95	-133,50
INTÉRPRETES	0,00	-318,96	-193,84	0,00
Amortización del inmovilizado	-152,96	-662,87	-509,90	-254,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-31.820,87</b>	<b>-115.221,59</b>	<b>-130.813,41</b>	<b>-35.494,77</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	568,55	2.463,73	1.895,18	947,59
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	568,55	2.463,73	1.895,18	947,59
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	32.389,42	117.685,32	132.708,59	36.442,36
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº5</b>	<b>ACTIVIDAD Nº6</b>	<b>ACTIVIDAD Nº7</b>	<b>ACTIVIDAD Nº8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.000,00	0,00	-3.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-26.000,00	0,00	-3.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.833,93	-17.141,34	-14.692,58	-29.385,16
Otros gastos de la actividad	-14.542,81	-54.890,64	-8.451,57	-29.662,59
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-1.790,92	-684,18	-586,44	-1.596,38
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-1.800,25	-50.935,01	-5.896,91	-6.022,83
MENSAJERÍA	-143,77	-436,01	-66,35	-132,71
MATERIAL DE OFICINA	-813,35	-437,96	-375,39	-750,78
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-8.338,20	-904,91	-143,31	-19.618,75
TELÉFONO	-177,33	-95,48	-81,84	-163,69
SERVICIOS DE INTERNET	-1.071,62	-577,02	-494,59	-989,18
OTROS GASTOS MENORES	-116,91	-452,95	-347,68	-107,92
PRIMAS DE SEGUROS	-9,98	-5,37	-4,61	-9,21
OTROS SERVICIOS	-106,93	-268,30	-49,35	-98,70
IMPRESA	-173,55	-93,45	-405,10	-172,44
INTÉRPRETES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-331,44	-178,47	-152,97	-305,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-72.708,18</b>	<b>-72.210,45</b>	<b>-26.297,12</b>	<b>-59.353,69</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.231,87	663,31	568,55	1.137,11
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.231,87</b>	<b>663,31</b>	<b>568,55</b>	<b>1.137,11</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>73.940,05</b>	<b>72.873,76</b>	<b>26.865,67</b>	<b>60.490,80</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-36.000,00	-42.893,41	0,00	-42.893,41
a) Ayudas monetarias	-36.000,00	-42.893,41	0,00	-42.893,41
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-479,00	0,00	-479,00
Gastos de personal	-238.166,00	-244.876,35	0,00	-244.876,35
Otros gastos de la actividad	-262.000,00	-253.121,82	-26.473,35	-279.595,17
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-10.000,00	-13.210,40	0,00	-13.210,40
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-93.900,00	-121.376,00	0,00	-121.376,00
MENSAJERÍA	-2.600,00	-1.473,86	0,00	-1.473,86
MATERIAL DE OFICINA	-8.000,00	-6.256,50	0,00	-6.256,50
TRANSPORTE/ALOJAMIENTO/CATERING	-119.500,00	-89.039,85	0,00	-89.039,85
ASESORÍA Y NOTARÍA	-18.600,00	0,00	-15.243,95	-15.243,95
TELÉFONO	-1.900,00	-1.364,05	0,00	-1.364,05
SERVICIOS DE INTERNET	-3.500,00	-9.890,53	0,00	-9.890,53
OTROS GASTOS MENORES	-4.000,00	-1.748,57	0,00	-1.748,57
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-347,16	0,00	-347,16
OTROS SERVICIOS	0,00	-4.759,91	-600,00	-5.359,91
IMPRESA	0,00	-3.142,19	0,00	-3.142,19
INTÉRPRETES	0,00	-512,80	0,00	-512,80
AUDITORIA	0,00	0,00	-5.716,54	-5.716,54
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00	-669,38	-669,38
PUBLICIDAD Y RRPP	0,00	0,00	-4.240,24	-4.240,24
OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE	0,00	0,00	-3,24	-3,24
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.549,50	0,00	-2.549,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-651,24	-651,24
Gastos financieros	-1.600,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-537.766,00	-543.920,08	-27.124,59	-571.044,67
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	9.475,89	0,00	9.475,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	9.475,89	0,00	9.475,89
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	537.766,00	553.395,97	27.124,59	580.520,56

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	1.186,28
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	14.273,70
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	540.000,00	579.774,00
Otros tipos de ingresos	0,00	7.442,88
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>540.000,00</b>	<b>602.676,86</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
BANCO SANTANDER, S.A.	ACTIVIDADES FUNDACIONALES	15.000,00	0,00	
IBERDROLA, S.A.	ACTIVIDADES FUNDACIONALES	15.000,00	0,00	
COSENTINO, S.A.	EXPOSICIÓN "EMIGRANTES INVISIBLES"	30.000,00	0,00	
POST CLASSICAL ENSEMBLE, INC	PROPUESTA CULTURAL EL RETABLO DE MAESE PEDRO (MANUEL DE FALLA)	0,00	12.000,00	
QUEEN SOFIA SPANISH INSTITUTE	PROYECTO DIVULGATIVO POSTERS BERNARDO DE GÁLVEZ, BATALLA DE PENSACOLA Y UNA CARTA DE GEORGE WASHINGTON A DIEGO DE GARDOQUÍ.	0,00	6.000,00	
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ	PUBLICACIONES (TRIBUNA NORTEAMERICANA)	0,00	3.000,00	
MUNDOFICCIÓN PRODUCCIONES, S.L.	ACTIVIDAD "LARGOMETRAJE DOCUMENTAL SAAVEDRA EL TESTIGO EXCEPCIONAL"	0,00	2.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



ESTEBAN MÍNGUEZ ARIAS	ESPECTÁCULO "TRANSOCEÁNICA. HISTORIAS DE UNA FAMILIA MIGRANTE A EE.UU"	0,00	3.000,00	
LIMBO PRODUCCIONES, S.L.	"FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE POR MUJERES"	0,00	3.000,00	

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se han ejecutado durante 2023 todas las actividades previstas en el Plan de Actuación aprobado para ese ejercicio, a excepción del Foro España – EE.UU. (actividad 1), que fue pospuesto al ejercicio 2024, si bien se siguieron desarrollando los trabajos preparatorios necesarios.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	31.632,19
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.549,50
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	541.370,58
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	543.920,08
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	575.552,27
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	575.552,27

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	541.370,58
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	9.475,89
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	550.846,47

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	6.866,17	477.649,75	0,00	484.515,92	484.515,92	100,00	478.803,63
01/01/2020 - 31/12/2020	172.346,99	327.714,84	0,00	500.061,83	500.061,83	100,00	331.252,49
01/01/2021 - 31/12/2021	29.991,01	437.280,54	0,00	467.271,55	467.271,55	100,00	437.099,08
01/01/2022 - 31/12/2022	-41.369,39	651.092,77	0,00	609.723,38	609.723,38	100,00	650.771,20
01/01/2023 - 31/12/2023	31.632,19	543.920,08	0,00	575.552,27	575.552,27	100,00	550.846,47

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	347.053,76	137.462,16	0,00	0,00	0,00	484.515,92	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		193.790,33	306.271,50	0,00	0,00	500.061,83	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			130.827,58	336.443,97	0,00	467.271,55	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				314.327,23	295.396,15	609.723,38	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					255.450,32	255.450,32	-320.101,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio**

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	14/06/2023	2.728,01
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	01/12/2023	1.709,67
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	11/12/2023	5.038,21
		<b>TOTAL</b>		<b>9.475,89</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	2.728,01	0,00	0,00	0,00	2.728,01	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.709,67	0,00	0,00	0,00	1.709,67	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS DE PROCESOS DE INFORMACIÓN	5.038,21	0,00	0,00	0,00	5.038,21	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>9.475,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.475,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				541.370,58
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				9.475,89
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	9.475,89			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				550.846,47

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	APLICACIONES INFORMÁTICAS	453,75	1.178,51
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.931,77	10.774,44
10. Amortización del inmovilizado	681	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	163,98	470,86
		<b>TOTAL</b>	2.549,50	12.423,81

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	42.893,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	600	APROVISIONAMIENTOS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	479,00
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	189.266,93
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	55.610,02
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	-0,60
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	3.436,40
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	9.774,00
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	120.594,10
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	781,90
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	270,38
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	76,78
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	ESPECÍFICO IMPUTACIÓN 100%	96.221,59
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	COMÚN IMPUTACIÓN 100%	21.966,67
		<b>TOTAL</b>		<b>541.370,58</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Cese de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
D. Eric Christopher Weber	27/06/2023		
ENAGÁS, S.A.		D. Antonio Llardén Carratalá	22/03/2023
ENAGÁS, S.A.		D. Roberto Asín Martín	22/03/2023
GESTAMP SERVICIOS, S.A.		D. Miguel López-Quesada Gil	22/03/2023
RENFE OPERADORA		D. Isaías Táboas Suárez	22/03/2023
PROEDUCA ALTUS, S.A.		D. Joaquín Uribarri Zarranz	27/06/2023
INDRA SISTEMAS, S.A.		D. Ignacio Mataix Entero	26/09/2023
INDRA SISTEMAS, S.A.		Dña. Cristina Ruiz Ortega	26/09/2023
INDRA SISTEMAS, S.A.		D. Alfonso Tena García	26/09/2023
REPSOL, S.A.		D. Victor Baz Salas	26/09/2023

**Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
AYUNTAMIENTO DE MADRID	19/12/2023	Dña. María Inmaculada Sánchez-Cervera Valdés	19/12/2023
AYUNTAMIENTO DE MADRID		D. José Francisco Herrera Antonaya	19/12/2023
ENAGÁS, S.A.		D. Arturo Gonzalo Aizpiri	22/03/2023
ENAGÁS, S.A.		D. Jesus Saldaña Fernández	22/03/2023
ESCRIBANO MECHANICAL AND ENGINEERING, S.L.		Dña. Marta Plana Dropez	22/03/2023
GESTAMP SERVICIOS, S.A.		D. Esteban García de Motilola Ubis	22/03/2023
RENFE OPERADORA		D. Raúl Blanco Díaz	22/03/2023
PROEDUCA ALTUS, S.A.		D. Javier Galiana García	27/06/2023
INDRA SISTEMAS, S.A.		D. José Vicente de los Mozos Obispo	26/09/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INDRA SISTEMAS, S.A.		D. Sergio Sánchez Benítez	26/09/2023
REPSOL, S.A.		D. Francisco Javier Canalejo Ariza	26/09/2023
GESTAMP SERVICIOS, S.A.		Dña. Mireia Arroyo de la Parte	12/03/2024
Dña. Elisa Carbonell Martín	12/03/2024		
D. Diego Martínez Belío	12/03/2024		
Dña. Rosa Zarza Jimeno	12/03/2024		

**Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:**

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
D. José María Areilza Carvajal/Vicepresidente	22/03/2023	

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

**Declaración de las personas empleadas:**

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,00	0,00	4,00	0,00

**Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:**

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del	PERSONAL ADMINISTRATIVO	0,00	4,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Estatuto de los Trabajadores				
	<b>TOTAL</b>	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 61.219,09 euros.

## 17.7. Auditoría

### **Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios según la carta de encargo son de 5.000,00 € más iva.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

### **Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:**

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## 17.9. Información adicional o complementaria

### **Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

#### REMUNERACIONES A MIEMBROS DEL PATRONATO

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se ha devengado importe alguno en concepto de primas de seguro de responsabilidad civil para los miembros del Patronato de la Fundación.

#### PERSONAL EMPLEADO

La Fundación no mantenía personal con discapacidad mayor o igual al 33% al cierre de los ejercicios 2023 y 2022.

#### INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dadas las actividades a las que se dedica la Fundación, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Fundación. Por este motivo, no se incluyen los desgloses específicos en esta memoria abreviada.

#### GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

A 31 de diciembre de 2023 y a 31 de diciembre de 2022 la Fundación no tenía otorgados avales.

#### HECHOS POSTERIORES

No se han producido hechos significativos posteriores al cierre del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	5,17	2,90

**Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:**

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del período medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la información prevista en esta resolución, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas "Proveedores" y "Otros acreedores" del pasivo corriente del balance.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2023 y 2022 según la Ley 11/2003, de 26 de julio se establece desde su fecha de aplicación un plazo máximo de 30 días salvo que exista un acuerdo entre las partes en cuyo caso este límite se eleva a 60 días.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	28/05/2021	1.815,00	1.178,51	636,49	1.090,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.815,00	1.178,51	636,49	1.090,24			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para	EQUIPOS		01/01/2007	1.337,88	1.337,88	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	PROCESOS INFORMACION								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		01/01/2013	1.537,07	1.537,07	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		01/01/2014	895,00	895,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		30/08/2017	799,14	799,14	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		11/01/2018	741,49	741,49	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		21/01/2019	422,29	422,29	0,00	5,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		04/11/2019	1.266,87	1.266,87	0,00	266,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		08/01/2020	377,99	376,19	1,80	96,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS		11/06/2020	1.898,79	1.688,69	210,10	684,80		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	INFORMACION								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION		31/12/2020	1.134,85	851,91	282,94	566,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	PANTALLA		12/08/2020	934,58	316,64	617,94	711,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMPRESORA		14/12/2020	395,15	120,50	274,65	314,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN		04/11/2022	1.289,40	373,57	915,83	1.238,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ESCANER		30/11/2022	309,99	33,72	276,27	307,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN		14/06/2023	2.728,01	375,57	2.352,44	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN		01/12/2023	1.709,67	36,30	1.673,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN		11/12/2023	5.038,21	72,47	4.965,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL			22.816,38	11.245,30	11.571,08	4.190,94			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

#### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	COMPENSACIÓN IVA	31/12/2020	4.125,25	-4.125,25	0,00	0,00	4.007,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	DEVOLUCIÓN IVA	31/12/2023	3.699,27	0,00	0,00	3.699,27	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	555. PARTIDAS PENDIENTES	31/12/2023	50,40	0,00	0,00	50,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		7.874,92	-4.125,25	0,00	3.749,67	4.007,92			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES EN CAPITAL	31/12/2020	16.216,89	-444,08	0,00	15.772,81	15.422,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	IMPOSICION A PLAZO FIJO	24/10/2023	200.000,00	689,06	0,00	200.689,06	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		216.216,89	244,98	0,00	216.461,87	15.422,95			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSATORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
570 Caja, euros	LÍQUIDO EFECTIVO	31/12/2020	388,72	178,76	0,00	567,48	214,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	LÍQUIDO EFECTIVO	31/12/2020	692,74	-692,74	0,00	0,00	438,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	DINERO EN BANCOS	31/12/2020	423.037,84	-169.872,36	0,00	253.165,48	419.799,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		424.119,30	-170.386,34	0,00	253.732,96	420.452,48			

**Información complementaria y/o adicional:**

Cuenta 540 revalorización del Fondo de Inversión a 31.12.2023.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	VISA	BANCO	31/12/2022	9.078,01	2.588,99	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



	TOTAL			9.078,01	2.588,99	
--	-------	--	--	----------	----------	--

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	DEUDAS	PROVEEDORES	31/12/2020	5.531,99	3.105,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	OBLIGACIONES	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2020	12.623,16	12.705,80	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	OBLIGACIONES	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	5.545,65	5.023,67	
	TOTAL			23.700,80	20.834,47	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a